
C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Via X Luglio        CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 110 DEL 03-05-2018

Petrosino, lì 07-05-2018

DETERMINAZIONE DEL III SETTORE - LAVORI PUBBL. PATRIMONIO E
MANUT.

N. 110 DEL 03-05-2018

Oggetto: Gara del 23.02.2018 per l'affidamento dei Lavori di "Realizzazione del lotto
"B" del Piano Regolatore Cimiteriale per 400 loculi" C.U.P.:
(E39J17001750004) - C.I.G.: (737351403F)  - Approvazione verbale di gara
e aggiudicazione definitiva.

L'anno  duemiladiciotto addì  tre del mese di maggio, il Responsabile del servizio
TUMBARELLO VINCENZO

Premesso che:
che in esecuzione della delibera di G.M. n° 194 del 07.12.2017, di approvazione-
amministrativa del progetto, con la quale si autorizzavano i lavori in oggetto; della
determinazione dirigenziale n. 26 del 01.02.2018, di determinazione a contrattare, con la
quale si stabilivano le modalità di affidamento mediante Gara per Pubblico incanto; della
determinazione del Responsabile della C.U.C. fra i Comuni di Petrosino, Favignana e
Salaparuta n. 02 del 02.02.2018, con cui si fissava per le ore 10.00 del 23.02.2018, l'inizio
delle operazioni di Gara;

Determinazione III SETTORE - LAVORI PUBBL. PATRIMONIO E MANUT. n.110 del 03-05-2018
Pag. 1

Comune di Petrosino (TP) Protocollo n. 0007905 del 08-05-2018 in partenza



che il bando di gara è stato pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente dal 02.02.2018 al-
22.02.2018;
che con il medesimo bando di gara sono state chiarite le modalità di espletamento della-
stessa ed è stato reso  noto che per partecipare alla gara le imprese avrebbero dovuto far
pervenire a questa Stazione Appaltante entro il termine delle ore 13,00 del giorno
22.02.2018, i plichi contenenti le indicazioni prescritte dal bando di gara.
che sono pervenuti entro i termini indicati nel bando e nel disciplinare di gara n. 290 plichi-
mentre i  plichi delle Imprese Badalamenti Rosario prot. - 3390 del 22.02.2018; GE.SAF.
srl - prot. 3391 del 22.02.2018; Petruso Costruzioni srl - prot. 3392 del 22.02.2018) sono
stati consegnati fuori dai termini indicati nel bando di gara e, pertanto, le rispettive Imprese
non sono state vengono ammesse alla partecipazione alla gara;;
che la gara è individuata mediante i seguenti codici: C.U.P. : (E39J17001750004) --

C.I.G.: (737351403F);
Importo a Base d'Asta (al netto degli oneri per la sicurezza): €. 448.631,93-
Importo della Sicurezza (non soggetto a ribasso): €. 11.986,34-
che in data 17.04.2018 si è conclusa la Procedura Aperta di cui al'oggetto con il verbale di-
gara e la proposta di aggiudicazione, verbale pubblicato al'Albo Pretorio del Comune dal
17.04.2018 al 24.04.2018,  da cui emerge:
ditte partecipanti n. 290;�
ditte escluse n. 11;�
ditte ammesse n. 279;�
media: 31,7086%�
soglia anomalia: 36,4649% (criterio di cui alla lett. c, comma 2, art. 95 del D.Lgs.�
50/2016);
1° aggiudicatario: Impresa AEMME  S.R.L. con sede in via Via Ugo La Malfa, 74 -�
Favara (AG), C.F./ P.IVA 02503080844, e-mail PEC: aemmesrl@sicurezzapostale.it
- RIBASSO: 36,3429% - plico n . 73 -
2° aggiudicatario: Impresa Cartilora Empedoclina srl con sede in Partinico (PA) in�
Cortile Addotta n. 9 - P. IVA: 02199970845 - e-mail PEC:
cartiloraempedoclina@pec.it   RIBASSO: 35,8922% – plico n. 178.

VISTI i documenti richiesti all’ANAC attraverso il sistema AVCPASS per l'impresa
AEMME  S.R.L.  - 1° aggiudicatario:
certificato da cui si attesta che nella Banca dati del Casellario giudiziale a nome-
dell’Amm.Unico e Direttore Tecnico Sig. Bruccoleri Massimiliano risultano annotazioni
non riguardanti clausole di esclusione ex art. 80, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., già peraltro dichiarate nella documentazione amministrativa prodotta per la
partecipazione alla gara;
certificato da cui si attesta che nella Banca dati del Casellario giudiziale a nome del-
Direttore Tecnico e socio di maggioranza sig. Cavaleri Antonio risulta: NULLA;
certificato da cui si attesta che nella Banca dati del Casellario giudiziale a nome del-
Direttore Tecnico Sig. Mendolia Liborio risulta: NULLA;
Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex art.39-
T.U.) risulta NULLA;
Casellario delle imprese da cui risulta che non sono presenti annotazioni associabili-
all’OE indicato suscettibili di censura;
verifica regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all'art. 38, comma 1, lett. g) del D.Lgs.-
n. 163/2006 da cui si evince che la posizione è risultata regolare;
visura camerale da cui si evince che non vi sono procedure concorsuali in corso;-

Determinazione III SETTORE - LAVORI PUBBL. PATRIMONIO E MANUT. n.110 del 03-05-2018
Pag. 2

Comune di Petrosino (TP) Protocollo n. 0007905 del 08-05-2018 in partenza

mailto:aemmesrl@sicurezzapostale.it
mailto:cartiloraempedoclina@pec.it


VERIFICATA la qualificazione dell’Impresa (Attestazione SOA per la categoria OG 1 –
class. II) attraverso l’accesso al Casellario delle Imprese presente fra i servizi on line
dell’ANAC;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Impresa ai fini previdenziali ed assistenziali –
DURC REGOLARE - giusta richiesta telematica Protocollo INAIL_11057782 in data
23/03/2018 e scadenza validità il 21/07/2018;

CONSIDERATO che l’Impresa AEMME s.r.l. risulta iscritta nella white list della Prefettura
di Agrigento delle Imprese non soggette a rischio di infiltrazione mafiosa (SEZIONE V - Noli
a freddo di macchinari  e SEZIONE VII - Noli a caldo con data iscrizione 17.07.2017 e scadenza
16.07.2018);

ACCERTATO che nel periodo di pubblicazione del Verbale di Aggiudicazione provvisoria
non sono pervenute osservazioni e/o opposizioni;

DATO ATTO della conclusione delle operazioni di valutazione da parte della Commissione
di gara  e preso in esame il Verbale;

CONSIDERATO che dall'analisi del Verbale di cui sopra e di tutti gli atti presupposti,
connessi e consequenziali al medesimo, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte
nel rispetto della normativa vigente e, in particolare, si sono rivelate regolari riguardo alla
corretta pubblicità delle sedute di gara, al rispetto della successione delle fasi di gara, alla
correttezza dell'ammissione delle offerte e della procedura di valutazione delle stesse, alla
redazione del verbale delle operazioni di gara avente il contenuto minimo prescritto, alla
regolarità formale degli atti del'organo di gara e alla tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di
far proprie le indicazioni nello steso contenute;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare il suddetto verbale dal quale risulta che la
Commissione di gara ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto di cui all'oggetto all'impresa
Aemme  Srl con sede in Via Ugo La Malfa, 74 -  Favara (AG) - C.F./ P.IVA 02503080844,
e-mail PEC: aemmesrl@sicurezzapostale.it -, che ha offerto di eseguire i lavori con un ribasso
del 36,3429% sull’importo a base d’asta di €. 448.631,93 e, quindi, per l’importo netto di €.
285.586,08, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per €. 11.986,34 e, quindi per
un importo contrattuale di €. 297.572,42, escluso IVA;

CONSIDERATO che l 'aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell'art. 32,
comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, una volta effettuate le verifiche del possesso da parte del
concorrente aggiudicatario dei requisiti prescritti;

CONSIDERATO che le verifiche successive all’aggiudicazione sono state eseguite
all’interno del sistema AVCPass e che, a conclusione delle stesse, non sono stati riscontrati
motivi ostativi all’aggiudicazione in favore dell’Impresa 1° classificata nella graduatoria
stilata a conclusione delle operazioni di gara;

CONSIDERATO, altresì, che a norma dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 prima
dell’aggiudicazione definitiva la Stazione Appaltante verifica che il costo della manodopera
indicato all’interno dell’offerta economica risulta congruo in relazione all’art., comma 5, lett.
d) ossia che “il costo del personale non sia inferiore ai minimi salariali retributivi indicati
nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23 comma 16”;

RICHIAMATA la nota prot. 7441 del 26.04.2018 con la quale è stato chiesto all’Impresa
AEMME s.r.l. di a fornire,  entro 15 giorni dal ricevimento, idonee spiegazioni in relazione al
costo aziendale della manodopera di €. 92.000,00 indicato nell'offerta economica prodotta per
la partecipazione alla gara con espresso riferimento alle tabelle ministeriali emanate con
D.Dirett. 3 aprile 2017, n. 23 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali;

Determinazione III SETTORE - LAVORI PUBBL. PATRIMONIO E MANUT. n.110 del 03-05-2018
Pag. 3

Comune di Petrosino (TP) Protocollo n. 0007905 del 08-05-2018 in partenza

mailto:aemmesrl@sicurezzapostale.it


VISTA la nota di riscontro prot. 7664 del 03.05.2018, pervenuta mediante PEC entro i
termini assegnati, con la quale l’Impresa AEMME dimostra la congruità del costo della
manodopera aziendale con espresso riferimento all’appalto in argomento, deducendo, altresì,
di avvalersi di sgravi contributivi previsti dalle vigenti norme sull’occupazione;

RITENUTO pertanto, di dover procedere all'approvazione del Verbale summenzionato e di
dichiarare l'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto in favore della Impresa Aemme
Srl con sede in Via Ugo La Malfa, 74 -  Favara (AG) - C.F./ P.IVA 02503080844 che ha
offerto il ribasso del 36,3429% - plico n . 73 -;

RITENUTO altresì necessario procedere alla pubblicazione degli esiti di gara;

DETERMINA

DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, il Verbale della Commissione1.
di gara per l'affidamento dei Lavori di “Realizzazione del lotto "B" del Piano
Regolatore Cimiteriale per 400 loculi”– C.U.P. : (E39J17001750004) - C.I.G.:
(737351403F).

DI DISPORRE l'aggiudicazione definitiva in favore dell'Impresa AEMME  S.R.L. con2.
sede in via Via Ugo La Malfa, 74 -  Favara (AG), C.F./ P.IVA 02503080844, e-mail PEC:
aemmesrl@sicurezzapostale.it - che ha offerto di eseguire i lavori con un ribasso del
36,3429% sull’importo a base d’asta di €. 448.631,93 e, quindi, per l’importo netto di €.
285.586,08, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per €. 11.986,34 e, quindi
per un importo contrattuale di €. 297.572,42, escluso IVA;

DARE ATTO che l’importo complessivo dell’appalto di €. 380.477,11 così determinato:3.
Descrizione Parziali Importi

A) Lavori
Lavori a Misura 460.618,27
Lavori a Corpo
Lavori in Economia

Sommano i Lavori 460.618,27
di cui :
Costo della Manodopera 113.443,57
Costo della Sicurezza 11.986,34

B) Lavori a Base d'Asta 448.631,93
Ribasso di gara -36,3429% -163.045,85

Restano 285.586,08
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 11.986,34

Importo contrattuale 297.572,42
C) Somme a disposizione
Imprevisti 23.000,00
Oneri tecnici (RUP + Progett. +
Ammin.)

7.737,89

Oneri discarica 2.000,00
Diritti parere ASP 1.000,00
Contributo Aut. 225
Assicurazione Prog. e RUP 700
IVA su lavori + imprevisti 48.241,80

Determinazione III SETTORE - LAVORI PUBBL. PATRIMONIO E MANUT. n.110 del 03-05-2018
Pag. 4

Comune di Petrosino (TP) Protocollo n. 0007905 del 08-05-2018 in partenza

mailto:aemmesrl@sicurezzapostale.it


Totale Somme a Disposizione 82.904,69
D) Totale Complessivo 380.477,11

trova copertura negli impegni assunti con propria determinazione n. 26 del 01.02.2018 nel
seguente modo:
- quanto ad €.   29.000,00 al capitolo 85.100 P.P. bilancio 2017;
- quanto ad €. 212.000,00 al capitolo 85.101 P.P. bilancio 2017;
- quanto ad €. 139.477,11 al capitolo 85.101 P.P. bilancio 2018;

DI RIDURRE, conseguentemente, le somme eccedenti prenotate con determinazione n. 264.
del 01.02.2018;

DI TRASMETTERE la presente Determinazione all'Ufficio contratti per i consequenziali5.
adempimenti.

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito6.
istituzionale dell'Ente www.comune.petrosino.tp.it.

DI PROVVEDERE alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, del Codice;7.

Avvertenze:
ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 07.08.1990 n°241 s.m.i. avverso il presente provvedimento
è ammesso il ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art.2 lett.b) e art.21 della legge n° 1034/1971 e ss.mm.,
entro il termine di giorni sessanta dalla data della scadenza del termine di pubblicazione
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;
Straordinario al Presidente della Regione entro 120gg. Decorrenti dal medesimo termine di
cui sopra;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TUMBARELLO VINCENZO

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  07-05-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to GIACALONE DOROTEA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 07-05-2018    al 22-05-2018
Lì  07-05-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione III SETTORE - LAVORI PUBBL. PATRIMONIO E MANUT. n.110 del 03-05-2018
Pag. 5

Comune di Petrosino (TP) Protocollo n. 0007905 del 08-05-2018 in partenza

http://www.comune.petrosino.tp.it


F.to TUMBARELLO VINCENZO

Determinazione III SETTORE - LAVORI PUBBL. PATRIMONIO E MANUT. n.110 del 03-05-2018
Pag. 6

Comune di Petrosino (TP) Protocollo n. 0007905 del 08-05-2018 in partenza


